A Omnis oratio, qua dogmata nostra explicamus,
 perficitur ex suprema et maxime proprie dicta sub-
 stantia: et ex illa quæ per illam est, post illam au-
 tem reliquis omnibus antecedit: et ex tertia, quæ
 cum nulla harum coordinatur. Sed illi quidem ut
 causæ, huic vero ut operationi, quæ facta est, sub-
 jicitur, comprehensivæ videlicet ad totius orationis com-
 plementum etiam operationibus, quæ manant ex sub-
 stantiis, et ipsis competunt. Rursus, cum quælibet
 ex his substantiis sit et intelligatur pure simplex, et
 simpliciter una secundum propriam dignitatem, cir-
 cumscriptis autem operationibus per ipsa opera, et
 ipsis operibus, operantis actionibus commensuratis,
 omnino necesse est, operationes, quæ sequuntur
 quamlibet substantiam, majores et minores esse: et
 illas quidem in primo, illas vero in secundo ordine
 esse collocandas: et, ut universim dicam, tanto dis-
 crimine inter se dissident, quanto dissident ipsa
 opera: cum nefas sit dicere eandem esse operationem,
 quæ angelos fecit, vel stellas et cælum, vel hominem:
 sed quanto opera operibus excellentiora et præstan-
 tiora sunt, tanto et operationem operationi antestare
 merito asseveraverit, qui pie de hoc cogitare velit:
 cum eadem operationes eosdem etiam effectus pro-
 ducant, cumque diversa opera, diversas etiam ope-
 rationes demonstrent. Cum vero hæc ita sese habeant,
 omniaque, mutua ad sese habitudine, invariabilem
 seriem observent, par est, ut qui inquisitionem se-
 cundum naturalem rerum ordinem instituant, et non
 omnia simul miscere et confundere cupiunt, si qui-
 dem de substantia quæstio oriatur, ex primis et ex
 cognatis substantiarum operationibus argumenta re-
 rum demonstrandarum petant, eorumque de quibus
 ambigitur solutionem. At vero dubitationem de ope-
 rationibus ex substantiis dissolvent, rati convenien-
 tiorum et omnibus utiliore fore, a primis ad se-
 cunda descensum.

ταῖς ἐνεργεῖαις ἀμφοβολῶν διαλύουσιν ἐκ τῶν

Hæc est blasphemia artificiosa et subdola expli-
 catio. At Deus nobis verax est, et veri Dei Filius,
 ductu sancti Spiritus diriget orationem nostram
 ad veritatem. Nunc iterum ad verbum resumimus,
 quæ effutivit Eunomius. Dixit, dogmatum suorum
 sermonem totum perfici ex suprema et maxime pro-
 prie dicta substantia, et ex illa, quæ per illam est,
 post illam autem reliquis omnibus antecedit: et ex
 tertia quæ cum nulla harum coordinatur. Sed illi
 quidem ut causæ, huic ut operationi, quæ facta est,
 subjicitur: primum quidem in his verbis malitiæ
 et improbitatis signum hoc est, quod pollicitus
 dogma mysticum nobis exponere, tanquam corre-
 cturus voces evangelicas, non ea nomina adhibuit,
 quibus Dominus nobis mysterium tradidit²¹, cum
 fidei complementum assignaret, sed nomine Patris
 et Filii et Spiritus sancti suppresso, loco Patris

²¹ Math. XVIII, 19.

supremam et maxime proprie substantiam dicit; et loco Filii eam, quæ est propter illam, post illam vero reliquis antecedentem; loco autem Spiritus sancti, eam, quæ nulli horum conjuncta est (a). Atqui si his appellationibus uti satius esset, non adeo inops erat veritas, ut hæc nomina non reperiret; neque adeo imperiti erant alii, qui postea ordine subsecuti mysterii hujus prædicationem exceperunt, quique ab initio oculati testes et ministri sermonis fuerunt, et qui post illos totum terrarum orbem evangelica doctrina compleverunt; rursusque, qui posteris temporibus ortas de hoc dogmate dubitationes in communi concilio desinuerunt, quorum traditiones scriptæ semper in Ecclesiis custodiuntur. Si ita loqui oportebat, non utique Patris et Filii et Spiritus sancti mentionem fecissent. Quod si omnino pietati consentaneum, et ab omni periculo remotum erat, ad hanc novitatem transferre filii vocabula, sequitur omnes illos fuisse indoctos, rerum divinarum rudes, et nominum cognatorum, ut iste dicit, expertes; illos, inquam, qui neque potuerunt neque voluerunt proprias cogitationes præponere iis nominibus, quæ a divinis oraculis accepimus.

Sed omnibus manifestam arbitror causam, cur hæc nova nomina cuderit Eunomius. Nam omnes homines audito Patris et Filii vocabulo, statim propriam et naturalem inter ipsos habitudinem ex ipsis vocabulis agnoscunt: quæ enim naturalis sit habitudo, omnibus tacentibus, ex his appellationibus intelligitur. Ut ergo hæc de Patre et Filio in animis hominum non ingenerarentur, subtrahit audientibus eam, quæ cum nominibus subit mutæ habitudinis notionem, relictisque divinitus inspiratis dictionibus, eas voces ad explicationem dogmatis adhibet, quæ evertendæ veritati quam maxime sint idoneæ.

Recte porro dicit, his non universæ Ecclesie de doctrina sententiam, sed suam perfici. Cuius autem, qui vel paululum attendere velit, facile est, quam impia sint, quæ effudit, perspicere. At fortassis abs re non fuerit, sigillatim disquirere, quidnam sibi velit, cum supremam et maxime proprie substantiam soli Patris substantiæ attribuit, non autem Filii et Spiritus sancti, cum tamen concedat iis supernam et propriam substantiam. Arbitror enim ego hoc nihil esse aliud, quam machinam quamdam ad negandum funditus omnem substantiam Filii et Spiritus sancti, eumque occulte his verborum ambagibus moliri, ut præter inane nomen nihil subesse credamus, vera substantiæ et essentiæ notionem per has sutelas et fraudes destructa: quodque hæc ita sese habeant, nullo negotio deprehendet, qui animum ad orationem ipsius paululum adjicere volet. Non enim is credere potest vere subsistere per propriam substantiam, Filium et Spiritum sanctum,